— 1 —

맺볒솸쪳뻖맘폚펡랢ꆶ솸쪳쫕릺

뷰돯벯뫍뛒뢶맜샭퓝탐냬램ꆷ뗄춨횪

国粮财〔2015〕208 号

各省、自治区、直辖市粮食局，中国储备粮管理总公司、中

粮集团有限公司、中国中纺集团公司、中航工业集团公司：

为进一步加强粮食收购资金筹集和兑付管理，杜绝在粮

食收购活动中因资金筹集不到位、兑付不及时等给农民“打

白条”现象的发生，切实维护售粮农民利益，着力促进种粮

农民增产增收，保障国家粮食安全，特制定实施《 粮食收

购资金筹集和兑付管理暂行办法》。现印发各地，请遵照执

行。

特此通知。

国家粮食局

2015 年 11 月 25 日

（此件主动公开）

— 2 —

솸쪳쫕릺뷰돯벯뫍뛒뢶맜샭퓝탐냬램

第一章 总则

第一条 为进一步加强粮食收购资金筹集和兑付管理，规

范粮食流通秩序，杜绝在粮食收购活动中因资金筹集不到位、

兑付不及时等给农民“打白条”现象的发生，切实维护售粮农

民利益，着力促进种粮农民增产增收，根据《粮食流通管理条

例》等规定，制定本办法。

第二条 在中华人民共和国境内从事粮食收购活动，应当

遵守本办法。

第三条 从事粮食收购活动，要严格遵守“五要五不准”

粮食收购守则，即“要敞开收购，随到随收，不准折腾农民；

要公平定等，准确计量，不准克扣农民；要依质论价，优质优

价，不准坑害农民；要现款结算，不打白条，不准算计农民；

要优质服务，排忧解难，不准怠慢农民”。

第二章 粮食收购资金筹集

第四条 地方各级粮食行政管理部门要加强行业管理，指

导粮食收购者及时、足额筹集粮食收购资金，确保粮食收购工

作顺利进行。

第五条 对启动最低收购价和临时收储等政策性粮食收购

— 3 —

预案的地区和粮食品种，各级粮食行政管理部门及收储企业要

主动加强与当地农业发展银行、中储粮分公司及其直属企业等

单位的沟通协调，严格按照预案规定，切实保障政策性粮食收

购资金及时足额到位。

第六条 对没有启动政策性粮食收购预案的地区和粮食品

种，各地粮食行政管理部门要指导辖区内粮食企业科学研判市

场形势，多渠道筹集粮食收购资金，积极入市收购。

第七条 积极探索发展粮食融资担保等业务，努力破解基

层粮食企业融资困难问题，支持企业增强活力、搞活经营，为

保障粮食收购、促进种粮农民增收奠定基础。

第三章 政策性粮食收购资金兑付

第八条 严格按照最低收购价和临时收储粮食执行预案等

政策规定，合理确定政策性粮食委托收储库点，并根据企业不

同情况，落实履约保证金、抵押或担保等风险防控措施，从源

头上防范粮食收购资金兑付风险。

第九条 租赁社会仓容要按照《国家发展和改革委员会、

国家粮食局、财政部、中国农业发展银行关于印发〈租赁社会

粮食仓储设施收储国家政策性粮食的指导意见（试行）〉的通知》

（国粮检〔2015〕51 号）等有关规定，严格租赁库点的审核和

确认。对纳入当年政策性粮食收购库点的租赁企业，要在收购

工作开始前向社会公布。

— 4 —

第十条 在政策性粮食收购活动中，承租企业必须派人直

接收购、保管，并承担粮食质量、等级验收和收购资金兑付等

责任。

第十一条 严禁假租仓实委托，承租企业不得将政策性粮

食收购资金拨付给租赁企业，由其代为支付售粮款。对因假租

仓实委托出现挤占挪用、“打白条”等问题的，应追究承租企业

主要负责人和相关人员的责任。

第十二条 按照最低收购价和临时收储粮食执行预案和政

策性粮食信贷等政策规定，积极主动协调当地农业发展银行及

时足额发放贷款。对统一承贷的中储粮直属企业等实行“一次

审批、分次发放”，并由其根据收购情况和入库进度及时预付给

委托收储库点，保证收购资金供应，保证农民售粮时企业随收

随付。

第十三条 对于没有中储粮直属企业等的市（地）区域，

可指定合规的委托收储企业承贷，防止出现农民“卖粮难”和

“打白条”。逢节假日或特殊情况，企业要提前与农业发展银行

开户行沟通协调，做好信贷资金安排，确保粮食收购资金供应

不断档。

第十四条 政策性粮食收购资金要封闭运行，专款专用，

严禁挪作他用。

第十五条 执行政策性粮食收购任务的收储库点，要在收

购场所显著位置张榜公布政策性粮食收购有关质价政策等信

— 5 —

息。当场如实填写统一规范的收购凭证，凭证所列重量、等级、

水分、杂质、单价等内容必须填写齐全，不得二次填写收购凭

证。

第十六条 收储库点根据收购发票和结算单等凭证，及时、

足额、当场向售粮农民直接兑付粮款，“一手粮、一手钱、现款

结算”，严禁“打白条”，严禁代扣、代缴税、费和其他款项。

第十七条 在具备条件的地方可根据农民要求通过网银等

方式结算。中储粮直属企业直接对农民网银结算的，应当提高

工作效率，缩短网络审核、支付时间，确保农民在交售粮食当

日足额收到售粮款。

第四章 市场自主收购粮食资金兑付

第十八条 规范粮食收储企业和粮食经纪人的自主收购粮

食行为，督促粮食买卖双方按照“自愿、平等、公平、诚信”

的市场原则进行交易。

第十九条 粮食收储企业和粮食经纪人要及时向售粮者支

付售粮款，“一手粮，一手钱，不打白条”，防止发生拖欠农民

售粮款、以“高息”为诱饵骗取农民售粮款等违规违法行为。

第二十条 按照《国家粮食局关于积极稳妥推进“粮食银

行”健康发展的意见》（国粮财〔2014〕128 号），进一步加强对

“粮食银行”等新型粮食经营业态的指导，强化经营管理，完

善风险防控措施，杜绝发生坑农害农等问题。

— 6 —

第五章 行业管理和监督检查

第二十一条 各地要认真贯彻落实粮食安全省长责任制，

加强行业管理，指导和督促辖区粮食企业和粮食经纪人认真执

行国家各项粮食购销政策，进一步加强粮食收购资金筹集和兑

付管理。

第二十二条 加大对粮食收购政策，特别是粮食收购质价

政策和粮款兑付政策的宣传力度，增强售粮者的资金风险防范

意识和维权意识。

第二十三条 加强监督检查，对粮食收购者拖欠农民售粮

款、“打白条”，以及代扣、代缴税、费和其他款项的，根据《粮

食流通管理条例》有关规定进行处罚；对违规企业负责人和相

关责任人员，依据党纪政纪严肃问责，切实保护售粮农民利益，

维护正常粮食流通秩序，保障国家粮食安全。

第六章 附则

第二十四条 本办法自印发之日起施行。